



सुरुपा सेन  
अकादेमी पुरस्कार: ओडिसी नृत्य

**SURUPA SEN**  
Akademi Award: Odissi Dance

Born on 22 November 1969 at Bareilly in Uttar Pradesh, Shrimati Surupa Sen received her training in Odissi dance under several Gurus including Kelucharan Mohapatra, Protima Gauri, Bichitranandan Swain and Ratikant Mohapatra. She has also received training in Abhinaya under Kalanidhi Narayanan, and studied the *Natyashastra* under Padma Subrahmanyam.

Shrimati Surupa Sen has performed extensively in many prestigious dance festivals within the country and abroad including the dance festivals organized by Sangeet Natak Akademi. She has choreographed several productions for Nrityagram and presented them at prestigious festivals such as the 25th Anniversary Celebrations of Joyce

Theatre; Jacob's Pillow Dance Festival; and Edinburgh International Festival. She has travelled to U.S.A., U.K., Australia, Sri Lanka and the far-east countries. Presently, she is the Artistic Director and Choreographer at Nrityagram, Bengaluru.

Shrimati Surupa Sen has received several honours and awards such as Award for Excellence by the Raaza Foundation in 2006; Yagnaraman Award in 2008; and the Nritya Choodamani in 2011 by Krishna Gana Sabha.

Shrimati Surupa Sen receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for her contribution to Odissi dance.

उत्तर प्रदेश के बरेली में 22 नवंबर 1969 को जन्मी श्रीमती सुरुपा सेन ने केलुचरण महापात्र, प्रोतिमा गौरी, बिचित्रानंदन स्वैन और रतिकान्त महापात्रा सहित कई गुरुओं के सानिध्य में ओडिसी नृत्य का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने कलानिधि नारायणन के मार्गदर्शन में अभिनय का प्रशिक्षण भी प्राप्त किया है, और पद्म सुब्रह्मण्यम के अधीन नाट्यशास्त्र का अध्ययन किया है।

श्रीमती सुरुपा सेन ने संगीत नाटक अकादेमी द्वारा आयोजित नृत्य उत्सवों सहित देश-विदेश में आयोजित कई प्रतिष्ठित नृत्य उत्सवों में व्यापक रूप से अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने नृत्यग्राम के लिए कई प्रस्तुतियों को कोरियोग्राफ किया है और उन्हें जॉयस थिएटर की 25वीं वर्षगांठ के अवसर पर आयोजित समारोह, जैकब्स पिलो डांस फेस्टिवल, और

एडिनबर्ग इंटरनेशनल फेस्टिवल समेत कई प्रतिष्ठित समारोहों में प्रस्तुत भी किया है। आपने अमेरिका, इंग्लैंड, ऑस्ट्रेलिया, श्रीलंका और सुदूरपूर्वी देशों की यात्राएँ की हैं। वर्तमान में, आप नृत्यग्राम, बेंगलुरु में कलात्मक निदेशक और कोरियोग्राफर हैं।

श्रीमती सुरुपा सेन को कई सम्मान और पुरस्कार मिले हैं जिनमें वर्ष 2006 में रज़ा फाउंडेशन द्वारा दिया गया उत्कृष्टता पुरस्कार; 2008 में मिला यज्ञरामन पुरस्कार; और कृष्ण गण सभा द्वारा 2011 में दिया गया नृत्य चूड़ामणि पुरस्कार प्रमुख हैं।

ओडिसी नृत्य के क्षेत्र में योगदान के लिए श्रीमती सुरुपा सेन को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

